CONCIL.
18. œcum.
Florenti-
num anno
1438. In
quo Græci
ſubjecerunt
ſe Latinis,
ſed ſimulate.

*Bessarion
Grecus, Car-
dinalis fac-
tus.*

Græcos veritatem Catholicam agnoscens Bessarion Archiepiscopus Nicænus; suorum pertinaciam condemnavit, atque ad Latinos concessit; quam ob causam donatus est Cardinalatu, & Titulo-Patriarchæ Constantinopolitani. Sed simulatum Græcorum cum Latinis in gratiam reditum; & à Catholica fide defectionem, calamitates, quas, amissa sub sequenti Pontifice Constantinopoli, à Turcis Christiani nominis hostibus Græci ipsi pertulerunt, ultæ sunt.

218. **N**ICOLAUS Quintus, Italus Sarzanensis, Apostolico Solio imponitur reluctans, & meliorem suadens electionem; sed omnium votis expetitus, & coronatus, victor fuit ultimi Ecclesiæ Schismatis. Hic non originis, sed doctrinæ ac virtutum gradibus (nam modicis ortus parentibus, patre medico chirurgo, matre annonaria) ad Pontificatus fastigium ascendit: uno eodemque anno Episcopus, Cardinalis, Pontifex: cum scutum gentilitium proprium nesciret, sumpsit pro insignibus Claves Petri in scuto coccineo decussatas. Amadeum (Felicem Quintum) suavisu Frederici Imperatoris Maximiliani patris, Pontificatu se abdicantem remuneravit Cardinalatu, & Sedis Apostolicæ Vicariatu, ipsumque secundam in Ecclesia personam, ac perpetuum Sabaudie Legatum fecit, aliasque illi prærogativas

vas contulit; sed is ad antiquam solitudinem retrahens, sanctissime vixit, & mortuus est: sicque ultimo Ecclesie schismate extincto, dicebatur:

Lux fulsi mundo, cessit Felix Nicolao.

Instaurator literarum, & conquisitor librorum commendatur Nicolaus; qui quinque millibus Ducatorum emerit autographum Evangelium S. Matthæi. Opera Quintiliani, Cælii Apicii, & Porphyrii in Horatium sub ipso inventa sunt. Jubilæum quintum anno 1450. cum magna populi affluentia Romæ celebravit, quod sequenti anno 1451. Mechliniæ publicatum & celebratum fuit; eodem anno Jubilæo 1450. canonizavit Nicolaus S. Bernardinum Senensem Franciscanum: ac sic de S. Antonino Florentino Dominicanò tunc vivente locus dicitur: Non minus Archiepiscopum Florentinorum Sanctorum Catalogo adhuc vivum adscribendum putarem, quam Bernardinum mortuum. Anno 1452. coronavit Romæ Fridericum Tertium Imperatorem cum uxore Eleonora Regis Lusitanie filia paulò ante Senis in uxorem ducta: anno sequenti 1453. amissio Constantinopolis illum valde afflixit, unde morbum contrahens mortem obiit anno Pontificatus octavo; ac princeps Orientis Imperium Græcis justissima Dei vindicta ob perfidiam ereptum, penes Turcas Christiani nominis hostes mansit.

Finis ultimæ Schismatis.

Jubilæum Quintum an. 1450.

Canonizatio S. Bernardini Senensis.

Constantinopolis omissa.

§ 19. **C**ALLISTUS Tertius, tertii anni & mensis, ut nominis Pontifex, Hispanus, Alphonsus Borgia antea nominatus, eligitur per accessum scrutinio; eo quod Alanus Card. Avenionensis inclinancia in Bessarionem Cardin. suffragia avertit, hæc locutus: *Latine Ecclesie Papam Græcum dabimus? & in capite libri Neophyteum collocabimus? nondum barbam rasi Bessarion, & nostrum ca-*

Recentior con- *put erit? que indigentia Ecclesie Latine, que*
versus non *virum non reperit dignum, nisi ad Græcos*
ita fidendum *recurrat, assumatque eum qui heri & nudius*
tertius Fidem Romanam impugnavit? & quoniam
hodie conversus est, magister noster erit,
& Christiani ductor exercitus? en paupertas
Ecclesie Latine, que virum non reperit sum-
mo Apostolatu dignum, nisi ad Græcos re-
currat: sed agite Patres quod libet; ego,
& qui mibi credent, in Græcum Præsulem
nunquam consentiemus. Moverunt ea verba
plerosque adeo, ut duæ partes Colle-
gii nulla amplius ratione ad Bessario-
nem accedere vellent: & sic Callistus
electus fuit vir ætatis decrepitæ, anno-
rum 77. qui etsi ante aliquot annos suum
Papatum nonnullis prædixisset, nullius
tamen opinionem ad se traxerat; quod
delirare potius more senum existimaretur:
sed fuit ejus vaticinium verax; quod
à B. Vincentio Ferrerio se habuisse nar-
rabat; suæ nationis homine jam vitæ
functo; quem & paulo post inter sanc-
tos

Prædictio Pa-
patus per S.
Vincent. Fer-
rio.

jos Christi Confessores retulit. Papa hic
 pb insignem victoriam. B. Joanne Ca-
 pitrano Minorita Crucis vexillum Tur-
 cis inferente, obtentam, instituit solem-
 niter celebrari Festum Transfigurationis
 Domini Nostri Jesu Christi; qua die sex-
 ta Augusti, anno 1456. prælum com-
 missum, & victoria reportata fuit; af-
 firmatque Platina ab eodem esse com-
 positum Ecclesiasticum ejus diei Officium,
 cum indulgentiis iisdem, quæ concessæ
 sunt in Solemnitate Corporis Christi. Ab
 ipso processit mos pulsandi Campanam
 sub meridiem; qui institutus est ut Fi-
 deles orationibus suis adjuvarent eos,
 qui contra Turcas dimicabant; ejusque
 non infima laus fuit, quod cum Epil-
 copus esset, beneficium aliud in Com-
 mendam, ut vocant, nunquam habere
 voluit, dicens se unica Sponta sua, ea-
 que virgine, Ecclesia Valentina conten-
 tum esse, uti jus Pontificium mandat.
 Callisti autem nomen ab ipso assump-
 tum dicitur, ob memoriam Callisti Se-
 cundi, de Hispania optime meriti.

*Festum Trans-
 figurationis
 & Officium
 ejus.*

*Pulsus cam-
 pane sub me-
 ridiem.*

*Episc. unica
 sponsa Ec-
 cles. sua con-
 tentus.*

220. **P**LIVS Secundus, vocatus antea
 Aneas Silius Piccolominens, in
 juventute nonnulla scripsit notæ non ita
 probæ, quæ postea Pontifex factus dam-
 navit, dicendo inter alia: Aneam reji-
 cite, Pium audite. Ipse quondam Secre-
 tarius Concilii Constantiensis, dein Pa-
 pa pro Secretario habuit Flavium Blon-
 dum

*Papa quæ in
 juventute
 scripserat
 damnat.*

*Flav. Blon-
 dus historic.*

dum Historicum insignem ; quem adeo æstimaverat , ut ante Pontificatum Blondi Historiam in epitomen redegerit : inter alia dicere solebat , Christianam nostram Religionem , etsi miraculis non esset approbata , honestate sua recipi debere ; & dignitatibus homines , non dignitates hominibus dandas esse : ipse B. Catharinam Senensem concivem suam Sanctarum Virgiam numero addidit. Caput sancti Andreæ Romam Analphitallatum , ex Analphitanis Ducibus ipse oriundus , in Basilica S. Petri , cum maxima Cleri ac populi veneratione , in Sacello ad id sumptuose fabricato collocavit. Fuit Italus Senensis , annorum probe sex , diebus quatuor minus , brevis Pontificatus , sed ingentis gloriæ Pontifex.

*Canonizat. S.
Balthar. Sc-
mensis.*

221. **P**AULUS Secundus , statuit Jubilæum , à Bonifacio Octavo centesimo quoque anno primo institutum , à Clemente Sexto ad quinquagesimum reductum , ab Urbano Sexto ad trigesimum tertium , à Nicolao Quinto iterum ad quinquagesimum ; deinceps singulis vicenis quinque annis celebrari , incipiendo a proximo septuagesimo quinto , anno 1475. quod tamen ipse morte præventus non celebravit , sed successor ejus Xystus , Cum margaritis rebusque pretiosis , utpote Mercator ante Pontificatum , mirum in modum delectaretur , Regnum seu Mitram Pontificiam .

*Jubilæum
vigesimo
quinto anno
celebrandum.*

*Regnum seu
Mitram Pont.
Cardinales
toti p. p. a-
ti.*

etiam gemmis pretiosissimis exornavit. Cardinalibus præter vestem coccineam, pannum ejusdem coloris, quo equos sternerent, assignavit: cumque Mercaturæ tantum deditus, litteris parum instructus esset, litteratos omnes Abbreviaturæ Officiales à Pio Decessore literatissimo Pontifice institutos expunxit; ex quibus Platina Historiæ Pontificiæ & aliorum operum scriptor, apologia satis aculeata se defendens, ab ipso carceri mancipatur, unde non nisi post mortem à Xysto successore liberatus fuit: cui Historiam suam Pontificiam dedicavit, qui in vita Pauli hujus refert, eum studia humanitatis sic odisse, ut ejus studiosos uno nomine Hæreticos appellaret, parentibus suadere solitus, (quod etiam Brevi Apostolico publicasse dicitur) satis esse liberos instruere, ut legere & scribere scient, altiora studia non necessariâ, nec utilia esse, nisi ad hæreses procreandas: nec mirum si litteratos oderat, qui litteris parum instructus esset: nam existens Mercator, cum audisset Avunculum suum Eugenium Quartum factum esse Pontificem, illico Romam venit, & assumpto præceptore, qui parvo tempore illum latine instruxit, factus Cardinalis, fit deinde Pontifex. Fuit Venerus, uti Avunculus, Petrus *Barbus* antea dictus, annosque fere septem, etiam absque magna doctrina, non male regnavit.

*Pontifex il-
ligeratus, non
mirum si
litteratos ode-
rat.*

222. **X**ISTUS Quartus, Italus, *Rourens*, humili loco natus in Liguriz pagò mari vicino, patre piscatore, quocum piscaturam aliquandiu exercuit; factus deinde Minorita, ac Generalis eorum Minister; tandem Papa per annos tredecim, omnes Religiosos Mendicantes, ad æmulationem evitandam, in gratiis & privilegiis censuit esse æquales: inter alià præciara opera, scripsit librum de Immaculata B. M. V. Conceptione, quod festum cum hinc inde ex devotione celebraretur, instituit universale per totam Ecclesiam: & Dominicanis, qui jurant in verba Magistri sui Sancti Thomæ, de ea cum Franciscanis altercari interdixit. Officium Præsentationis ejusdem, SS. Joachim & Annæ, Josephi, item Francisci, Breviario inseruerit. Constitutionem Paulinam de Jubilæi ad annum vigesimum quintum reductione confirmavit, & anno 1475. solemniter celebravit. Regulam & Ordinem Minimorum S. Francisci de Paula approbavit. Sanctum Bonaventuram, qui ab annis ducentis objerat, quo tardius, eo gloriosius canonizavit. Artis Typographica paulo ante à quodam Belgæ Hollando Harlemensi, Laurentio Costero inventæ *, specimen primi in Italia
- Papa piscator, & piscatoris filius.*
- Medicantes in privileg. æquales.*
- Festum Conceptionis B. M. Virginis.*
- Officia Præsentationis ejusdem, SS. Joachim & Annæ ac Josephi & Franc. Brev. in ferta.*
- Ordo Minimorum.*
- Canonizat. S. Bonav.*
- Ars Typographica. Primum Romæ visa.*

* Sed ne te fallat mendacis opimia vulgi,
Lulius referam, quæ sit origo rei:

liâ opifices Conradus Svvynhem, & Arnoldus Pannarts huic Xysto anno Pontificatus primò, Christi 1472. per libellum supplicem exhibuere; in quo inter alios typis excusos ab illis libros, sic narratur: *Donati pro puerulis (ut inde principium dicendi sumamus, unde imprimendi initium sumpsimus) numero trecenti. Lactantii Firmiani institutionum contra Gentiles volumina 829. Epistolarum fami-liarium Ciceronis volumina 550. & ceteri libri, qui typis excusi primum Roma visi sunt.*

233. **I**NNOCENTIUS octavus; *Novus Orbis*
 habet) suo ævo inventi gloria, Titu- *inventus.*
 lum Catholici, quondam Hispaniæ Re-
 gi Suintillæ ab Honorio primo delatum,
 & propter Mauros, qui per octingen-
 tos fere annos Hispaniam occupaverant,
 intermissum, Ferdinando Castellæ Regi *Titulus Ca-*
 retribuit: qui Titulus, ut esset proprius *tholici Hispa-*
 & hæreditarius Hispaniæ Regibus Ale- *niæ Regi ve-*
 xander successor decrevit. Ad Innocen- *tributus.*
 tium hunc delatum est Ferrum Lanceæ,
 quo Christi Latus perfossus fuit, dono *Ferrum Lan-*
 Bajazeti Turcarum Imperatoris; ipso *cea, & titu-*
 que Pontifice inventus fuit Titulus S. *lus S. Crucis*
 Crucis *reperitus.*

*Sæcula bis septem numerabant ordine fati
 christigena, hinc illis lustra decemque dabant,*

ARCHETYPUS nata

Clarus Joannes en Gutherbergius hic est,

A quo ceu vivo flumine manat opus.

Crucis Romæ in Basilica ejusdem S. Crucis, in parva fenestra, plumbea theca muro lateritio inclusus; in altiore parte testudinis. Permisit Norvegis Sacramentum conficere sub una specie panis, propter vini in illis partibus penuriam; & quod, ubi eo advectum fuerit, mox acefcatur. D. Leopoldum Austriacum in Canonem Sanctorum retulit. Fuit Italus Genuensis, *ex ciborum domo*, annorum octo, uti nominis, Pontifex. Pontus Heuterus de Libera hominis nativitate, eum quartum inter Pontifices illegitimo nato natum affert: deque ipsius incontinentia etiam orthodoxi auctores non nihil scribunt.

Anno
Christi
1500.

Jubileum 7.

*Præcones
Euangelii in
novum Or-
bem missi,
Inquisitio His-
panica.*

224. **A**LEXANDER Sextus, Jubilæum Septimum ab institutione Bonifacii Octavi, sed secundum viginti quinque annorum celebravit anno sæculari 1500. quo deinceps spatio ordinaria Jubilæa celebrata fuerunt. Præcones Euangelii in insulas Novi Orbis, à Christophoro Columbo detectas, mittendos curavit: instituit Hispanicam Inquisitionem hæreticæ pravitatis. De hoc Pontifice dicitur, quod vitia ipsius æquabant virtutes, de quibus tacere, quam multum loqui præstat: quomodo extinctus sit, videatur Auctarium Onuphrii ad Platinam. Fuit ipse tertius & ultimus Pontifex Hispanus, Valentinus, *Lenzolinius*, Callisti Tertii ex fratre nepos; an-
nis-

nisque fere duodecim dominatus est.

225. **P**IUS Tertius Senensis, Pii Secundi ex Sorore Laodamia nepos, natus patre Nanno *Tudeschino*, opulentissimo homine Senensi, nomen & insignia avunculi semper usurpavit: *Papa flens cum consecraretur in Pontificem, fle- in Coronatione* vixisse dicitur ad hæc Coronationis ver- *ne infra men* ba, cum stappa incensa depromi solita: *sem mortuus. Sanctissime Pater, sic transit gloria mundi,* quod reapse expertus est, nam vigesimo sexto Pontificatus die obiit.

226. **J**ULIUS Secundus Italus Savonensis, novem annorum generosissimus Pontifex, *Xysti* Quarti ex fratre nepos, olim Novitius Minoritanus: contra prædecessorum consuetudinem (uti *Pontifices an* in antiquis Pontificum Imaginibus appa- *teriores bar-* ret, qui barba rasa fere pinguntur) *ba raja, pos-* barbam promissam alere cœpit, ad ma- *teriores pro-* jorem intuentibus reverentiam incutien- *missa.* dam: idque successores passim imitati sunt; præter Leonem Decimum, qui juvenis electus, juvenili; & Adrianum Sextum, qui Belga, Belgico more fetonderi jusserunt: anno 1509. Maximilianum Imperatorem in Italiam invitavit, ad opem ferendam contra Venetos, cum quibus dein Julius fœdus iniens, bellum Imperatori indixit; ita ut Maximilianus coronatus nunquam fuerit. Vir fuit Julius excelsi animi, quasi alter
Julius